2. ET FILI QUI ERANT EX ARCE ERANT ILLIS DUCES, — q. d. Milites Antiochi in aere Sion nati, vel educati, ideoque regionis et locorum gaui ducebant eos per vias obscuras (erat enim nox), anfractuosas et absconditus, quarum ipsi erant ignari, utpote exteri et alienigenae.

3. ET AUDIVIT JUDAS, ET SURREXIT IPSE ET POTENTES (robusti duces et milites) PERCUTIERE VIRTUTEM EXERCITUM REGIS, — puta tota casta a Gorgia relicta. Grece tantum est θύρα, id est vim, robur, potestum, exercitum et copias regis. Sed quia in his castis erant variarum gentium exercitus, iisque validi et numerosi, hinc Noster verit: « Virtutem exercitum regis. » Judas ergo per exploratores rescivit strategem, et consilium Gorgias, illudque in ipsum retorsit. Nam eadem nocte ipsa reliqua castra Gorgia relicta in Emmau, securi et dormienti invasit, et ex inopinato oppressit.

4. ADIEC ENIM DISPERSIUS ERAT EXERCITUS A CAS-

TRIS, — q. d. Adhuc milites Gorgite non erant electi, et in ordinis quiesque suas distributi in castris, sed palabundi vagabantur, sensim colligebant ordinabanteque se in castris. Judas, id sciens, dispersos et inordinatos aggressus facile prostravit.

5. ET VENIT GORGIAS IN CASTRA JUDE, ET TENEVIT INVENTI, — quia Iudea cum suis eadem nocte invaserat in Emmau, ut relictos a Gorgia cederet, ut dixi.

6. ET CUM DIES FACTUS ESSET, APPARUIT JUDAS IN CAMPO GUM TRIBUS MILLIBUS VIRORUM (pedium) TAN-
TUM, QUI TEGUMENTA (id est loricas, sive thoraces ferreos et scutis) ET GLADIOS NON HABERANT, — scilicet, sicut solebant, ut adfici Graeci in aliisque Latinis codices, q. d. Non habebant gladios politos, acutes, latos et longos, quales ipsi optabant, et quales habebant hostes; sed impolitos, rubigine obductos, hebetatos, strictos et breves; multo etiam non gladiis, sed periclis, fastibus, malleis, ligonibus, facibus alisque armis rusticis dumtaxat, que domi, vel in agro repererant, armati incedebant. Ecce major fuit Dei virus et militum fortitudo, ac Victoria. Hoc est quod ait Josephus, lib. XII, cap. xi: « Duxens tria millia virorum non satis instruta armis propter Iosepham. » Ita Dionysius Carthasianus et Josephus, Stephanus hic, qui et addit multos ex his suis fundibularios, qui gladiis ut non solebant, ut liberi essent

in librandis lapidibus ex fundis. Minus probabiliter i gratus pro « qui » legens « quia » sic explicant, q. d. Ideo Judas tria dumtaxat milia annorum et gladiatorum eduxit in aciem, quia caeteri Judei non habebant gladios et clypeos, ut pugnare possent. Porro eos habuisse gladios liquet ex V. & 13, ubi dicunt: « Novissimi autem eorum ceciderunt gladio, » et ex eo quod paulo ante Iudei spoliaverunt castra Apollonii; inde quod tulerunt gladios et arma caetera.

6. ET VIDERENT CASTRA GENTIUM VALIDA, ET LORICATOS ET EQUITATOS. — Nota: Judas et Machabæi pugnabant pedites, nee habebant equites; nulla enim equorum fit mentio, cum hostes copiosum haberent equitatum ex parte peccatum. Causa fuere varie. Prima, quia Deus, Deuter. xviii, 16, veterat Iudei copiam equorum, ne in eis, sed in ipso confidenter. Ita S. Basilius et alii, quos ibidem citavi, licet Abulensis id negare videatur. Secunda, quia Iudea est montosa et præcipua; unde equis et equitibus vix pervia etat pugnam incommoda. Tertia, quia Iudea carebat equorum abundantia, ac eorum loco uteretur asini et muli, equos vero ex Egypto (uti fecit Salomon) accererat; huius autem eos emere, indequem in Ju-dæam deducere, Machabæi nimis erat onerosum et sumptuosum. Quarta, solebant id Deus, ut magis ostenderet suam potentiam, ac viratum et robustum Machabæorum, quod sciitque ipsi soñauit, ut huius, uti huius, ejus opus implorata, pundi cum milibus, pediles cum equitibus, inermes fore cum armatis confingentes, eos tamen prosterrent juxta illud Davidis: « In hi curribus et in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus, » Psal. xix, 8.

7. ET NUNC CLAMAVIT IN GOLEM, — dicentes: Mi camocha baclim Jehovah, id est: « Quis similis tui in fortibus, Domine? » Exodi xv. Hoc enim erat emblemata et tessera Iudee; unde et versus illius litteris initialibus jmcis, dictus est Machabæi, id est Machabæus, ut scitis ex hisce ejus verbis et similibus colligitor. Nam Judas ubique spem victoriam non in armis, nec in milibus, sed in Deo unico reposuit, eumque invocavit, atque haec confidencia et supplici prece precesserat. Victoriam obtinuit, excepto ultimo praetio, in quo vulneratum occubuit, eo quod non legatur ante prælum Deum invokeasse, ut alias facere solebat.

8. ET MEMOR ERIT TESTAMENTI PATRUM NOSTRORUM, — q. d. Memor erit Deus patr. et federis cum patribus nostris iuri, ut scilicet nos eum colamus, quasi deum nostrum, et ipse viceissim noster est Deus, id est protector, provisor, tutor et custos; dicisque nos a tot tantisque hostibus liberet, eosque coram nobis, posterna.

9. NOVISSIMI AUTEM (fugientium) OMNES CECIDERUNT — casi a Iudea et sociis, qui fugientes persequerantur, et caudam hostium carpebant ultimos endebant.

* * DIXITQUE JUDAS: NON CONCUPISCATIS SPOLIA,

legio
castra in
conflictu
ab milite
a spolia

Vesti
spargunt
armatur
enigia

QUIA BELLUM CONTRA NOS EST. — Vide hic prudenter i gratus pro « qui » legens « quia » sic explicant, q. d. Ideo Judas tria dumtaxat milia annorum et gladiatorum eduxit in aciem, quia caeteri Judei non habebant gladios et clypeos, ut pugnare possent. Porro eos habuisse gladios liquet ex V. & 13, ubi dicunt: « Novissimi autem eorum ceciderunt gladio, » et ex eo quod paulo ante Iudei spoliaverunt castra Apollonii; inde quod prepropere ad spolia dilapsi, Turci se in montibus colligendi, et spoliis onustos invadente mac-tandique ansam dedidissent. Ita Tomiris regina Seytharum, fugax simulans, castra epulis et vino referta, Cyro et Persis diripienda reliquit: at mox regrediens eosdem vino somnoque sepullos ad unum omnes obruncavit, teste Justino, Herodoto et alii. Fridericus Bohemicus regem, Boleslaus II tripli puglio fudit. Sed dum militi in diripienda preda locum dat, nec victoriom prosequitur; Friedericus, collecto milite, tripli tumentem victoria vicit, et in exilium redire compulit. Ita Belerus, lib. XIII, plura exempla de Alexandro, Annibale, Tiberio. Vide apud Frontinum, lib. II, cap. v. Avgritia ergo, et prede aviditas decipit prudenter, etiam victoriam extorquet, eamque in vios transfert, facitque ut fiat locus cendis, qui paulo ante fuerat victorie. Quare sapientes beli duces milites a preda cohibent, et in acie armatos continent, hostesque fugientes persequuntur, donec plena de iis sit victoria; tunc enim secura est predatio et spoliation. Ita de causa duces beli vici, ut hostem insequentem morentur, namque effigiant, pecunias et res pretiosas post se spargunt, ut in colligendis hostis occupatus persequi desistat. Ita Tryphon rex Syriae vicit, per totum iter fugiens, aurum et argentum dispersit, et hac ratione equites Antiochi sectantes moratu evasat, teste Julio Frentino, lib. li. De Strategemis cap. xiiii, qui et addit idem facisse Gallos cum Altalo pugnantes. Ideo fecisse Mithridatem viuctum a Lucullo et Romanis, ac per gazam regiam Romanis objectam eorum insequentem manus effugiente tradit Plutarchus in Lucullo. Sic easter et venatorum manibus elabitur, resecta virilia eis obiectio; ob hanc enim eos se venari cognoscit, ut e suis virilibus castoriorum medicis assignentur. Audi Polybioum, libro X: « Et quoniam pluri prius prede inhiabit, atque victoriam plenam obtinere nequerunt, fit ut de summa rerum periclitentur. Multis hoc accedit ut, licet facti sint voti compotes, et vel in castra hostium irruerint, vel civilitatem ceperint, attamen non solum ejus sint, sed et tunc causa periculum et detrimentum incurrerint. »

Tropologie nos cum diabolibus assidue lucentis spolia terrena relinquere debemus, ne, si ei incubemus, ab illis occupemur et superemur:

* Nudi ergo cum nudis lucemur, ait. Gregorius.

10. ET SUCCEDERUNT CASTRA. — Judas succedit castra, id est tentoria hostium, ut Gorgias eminens e monte rem spectans sciret suos esse eos, id-

que castra a Juda esse succensa, itaque metuens eis suis fugam capesseret. Quod et factum est.

23. HYACINTHUM (id est vestes hyacinthini, vel violacei coloris) ET PURPURAM MARINAM, — que fit ex succo conchyliorum marinorum, ac praesertim piscesculi, qui purpureo colori sunt, idque maxime in Tyro; unde vocatur purpura Tyra, et Sarranum (*Tyros enim Hebraice dicuntur Sor*) ostium, teste Plinio, lib. IV cap. xxxviii et xxxix; nam purpura, que fit ex violis aliquis herbis, pallit, non cum Tyra comparari potest; haec enim est ardens, et quasi ignea. Unde Virgilius, *Eneid.* IV: « Tyroique ardebat murice lana. » Porro milites Chaldei aquæ ac Persæ uebantur vestibus purpureis et cocainis tunc ad ornatum. Unde Xenophon, lib. IV *Cyrop.*: « Erant, ait, milites armati omnes iisdem armis, quibus Cyrus, puniebat tunics; » tunc ut in prelio vulnerata sanguinem diffundente, vulnera tegente, tegetur per concolorum tunicam purpuream, ne socios consternerent et hostibus audaciam adderent, uti testatur Valerius Maximus, lib. II, cap. vi; et *Ælia-nus*, lib. VI, cap. vi.

24. ET CONVERSI HYMNUM CANTERENT, — puta epinicionem Deo, victoriam illius opis et virtutis non sua assignantes; qua gratitudine Deum sibi deincebant, ut novas eis daret victorias; Victoria enim est donum Dei, qui illud gratis largitur, ingratias negat, vel datum auferit. Hinc Christiani, parta Victoria, canunt: « Te Deum laudamus. »

25. ET FACTA EST SALUS, id est Victoria, MAGNA IN ISRAEL; — Victoria enim haec salutem dedit Israeli. Metonymice ergo ponitur causa pro effectu. Vide dicta cap. III, 6. Addit: salus, sicut et pax Hebrei omni beneficio, omnem felicitatem, omnem bonum significat. Unde illud *Psalm.* XVII: « Magnificas salutes, id est beneficia et dona regis eius; » hinc eas mox vocalit: misericordiam, » sive gratiam.

28. ET SEQUENTI ANNO CONGREGAVIT LYSIS VIRO-RUM (pedium) ELECTORUM SEXAGINTA MILLIA ET EQUITUM QUINQUE MILLIA, — que Judas cum paucis Deo pari fortitudine et felicitate prostravil, vers. 34.

32. DA ILLIS FORMIDINEM, (immitte eis terrorrem panicum, ut putent contra se venire, vel militum, vel Angelorum formidabilis aces, itaque perculsi fugiant, imo se invicem invadant, putantes commilitones suos esse hostes, itaque) COMMOVEANTUR CONTRITIONESA, — ut se mutuo conuassando conterant, se proterant et trucidarent, iti factum est Madiacitis sub Gedone, qui mutua se cede trucebant, *Judicium* vi, 22.

ET TABEFAC (Græce τίξειν, id est liquefac, sicut circa solvitor et liquefit coram igne) AUDACIAM VIRTUTIS EORUM.

nero tam ad « vivere » quam ad « mori » restringendum est; vivit autem fortiter in prelio qui vincit; moritur vero fortiter qui vincitur a numero hostium, sed fortiter pugnando occiditur.

ABUIT ANTIOCHIAM. — Primo abuit Lysias, quia cum resoluti et desperatis periculissima est pugna, ut ostendit in libro *Judecum* et *Regum*. Quaro Judas habens milites, quibus deligatur erat aut vincere, aut mori, omnes hostium acies prorivit, et admirandas obdimit Victoria. Haec enim militum resolutio facit eos impetraverit et animos, quasi leones, ut per tela, per saxa, per ignes involvent in hostem, velut fulmina, eosque percellant, sternant et dissipent.

36. DIXIT AUTEM JUDAS ET FRATRES EIUS: ECCE CONTRITI SUNT INIMICI NOSTRI, ASCENDAMUS NUNC MUNDARE SANCTA, — puta sanctum templum, sancta altaria et vasa, ut ea in Gentibus per idola et superstitiones profanata et polluta expiensus ac renovemus, id est, pristino nitor, honori et decori, Deoque cultui restituyamus. Vide hic pietaatem meae ac soleritatem Judei, qui otio a bellis sibi a Lysis concessa uitid ut negotium sanctum, ut templum expiat, in eoque Dei sacrificia, cultumque restaurat. Imitandus Judas nostri duces et milites, ut cum fortitudine bellica, Dei timorem, cultum et pietaatem conjungant: Itaque a Deo Victoria, omnibusque bonis presentibus et eternis cumulabuntur.

38. ET VIDERUNT SANCTIFICATIONEM (id est sanctuarium, sive templum; puta Sanctum et Sanctum sanctorum) DESERTUM ET PASTOPHORIA DIRUTA. — Pastophoria erant cubicula sacerdotum annexa templo, in quibus vestes, opesque templi asservabantur; unde et *gatophylacia* vocabantur et *thalam.* *Ezech.* XL, 22; enim est thalamus, et exedra, quod in eis essent sedes ad sedendum et quiescendum, » sive gratiam.

40. ET EXCLAMAVERUNT TUBIS SIGNORUM; — vocant tuba « signorum, » quia per eum clangore significabantur dies festi et populi convocatio, sive conventus, *Num.* x, 1 et 10. Verius tamen videtur haec tuba non fuisse sacra templi; has enim iam abstulerant milites Antiochi, templum profanantes, sed profanas castrorum et bellici. Ita vocantur « signorum, » quia significabant militi, quid agendum erat, ac presentem adesse hostem, ut ad prelium contra eum se pararet. Erant enim haec tuba Judei ducis, ejusque militum, ut inter hostes constituti tubarum clangore convocarentur, et exciterentur ad vigilandum et ad praefundendum eo tempore, quo sacerdotes et eorum assecle mundabunt templum, ne Antiochi satellites arcem Sion insidentes, ex ea in templum decurrerent et mundantes obturarent. Ita Sanchez; unde explicans subdit:

41. TUNI ORDINAVIT JUDAS VIROS, UT PUGNARENT ADVERSUS EOS QUI ERANT IN ARCE, DONEC EMUNDARENTE SANCTA — templi loca, atria et vasa. Arcem Sion enim obtinebant hostes, scilicet Antiochi ini-

ties, nec inde eos expellere potuit Judas hoc anno 148 Grecorum, sed post biennium anno 150 Grecorum arcem obsidere cepit, ac per 23 annos eam obsedere Machabeos, quibus expletis eam tandem expugnauit, anno 171 Grecorum, ut dicitur cap. XIII, 50.

Vera. 42. VOLUNTATEM HABENTES IN LEGE DEI. — « Voluntatem, » id est plium affectum, desiderium, studium legis et cultus Dei promovendi.

Vera. 43. ET TULERUNT LAPIDES CONTAMINATIONIS, — e quibus Gentiles idololatrias construxerant usque ad Altaria, aras, statuas, etc., quibus tam lapides, quam templum contaminaverunt et profanarunt, cap. I, 80 et lib. II, cap. x.

IN LOCUM IMMUNDUM, — puta in Tophet, sive gehennam, ubi cremabant infantes idola Moloch. Hic enim locus era immundissimus et execrabilis, *IV Reg.* xxxii, 10. Sit olim arca et tempia idolatorum a Christianis fuere plane diruta et versa usque ad S. Gregorium, qui libro IX, *Epist. 71 ad Melitum* decerit, ut illa non dirimirant, sed expiarent, et ab idolorum cultu ad Dei cultum transferantur.

Vera. 44. ET COGITAVIT DE ALTARI HOLOCAUSTORUM (quod olim Esdras et sacerdotes in redificando templo exerebant) QUOD PROFANATUM ERAT (per idolum Jovis Olympi, quod in eo collocabant Antiochites) QUID DE EO FACERET, — an illud emundaret ad usum, an vero amoveret, quasi indignum ad usum.

Vera. 45. ET INCIDIT ILLIS CONSILIUM BONUM, UT DESTRAUERENT ILLUD, NE FORTE ILLIS ESSET IN OPPROBRIUM, — ne idololatras eis exprobarent, quod in altari per idulum Jovis Olympi polluto sacrificarent, quodque non Deo, sed Jovi sacrificarent; Jovis enim idolum in ea fuerat collocatum.

Vera. 46. ET REPOSERUNT LAPIDES IN MONTE DOMIS (id est in monte Sion, in quo domus Dei, sive templo fabricatum erat) DONEC VENIRET PROPHETA — alius, presertim Messias; hunc enim avide a multis seculis expectabant Judei, et iam imminentebat eius adventus. Nam ab anno 148 Grecorum, quo haec gesta sunt, usque ad ortum Christi fluxerunt anna 139 duxantia. Ita dicte hoc tempore Machabœorum nullum fuisse prophetam in Israel; nam ultimi fuisse prophectæ, Zacharias et Malachias. Dices: Cum Judas, cum esset Pontifex, non consuluit Deum per oraculum Ephod, sive per Urim et Thummim? Respondet Josephus oracula hoc ducente annis ante Christum siluisse et desuisse. Ita ipse, lib. III, cap. xi. Idem censem Abulensis et ali. Aut certe Ephod hoc dana oracula jam ablatum erat ab Antiochi ministris, ac presertim a pseudopontifice Jasone, Menelaio, Alcimo apostatis et proditoribus, ut Judas eo uti, et per illud Deum consulvere non posset. Ita Sanchez; unde explicans subdit:

48. ET EDIFICAYERUNT (ab idolostris diruta, vel disrupta restaurant) SANCTA, id est, priore partem templi, quae vocabatur « Sanctum vel

Sancta » in plurali, ut hic vocatur, ET QUE INTRA DOMUM ERANT INTRINSECUS, — id est et quoque ea, que erant in posteriori et interiori parte templi que dicebatur « Sancta sanctorum, » id est sanctissima. In Sancto erat mensa panum propositum, candelabrum aureum et altare thymiamaticum, quæ ab Antiochi satellitibus ablata fuere; unde nova fabricavit Judas, ut dicitur vers. 49. In Sancto sanctorum tantum erat Area cum Cherubim et Propitiatorio; sed hec paulo ante excidium Jerusalem per Chaldeos et templo exultit Jeremias et abscondit. Unde Hebrewi asserunt in secundo templo, redificato post redditum e Babylone per Zorobabel, non fuisse Arcam. Alii dicunt fuisse Arcam, non a Mose fabricatam, hanc enim extulit Jeremias, sed aliam Mosaicæ similem a Judæis post redditum efformatam, de qua plura lib. II.

ET AEDEM ET ATRIA SANCTIFICATERUNT. — Aedes vocatur Sanctum sanctorum, quod processit; unde et « aedem » non est in greco: « atria » erant vicina templo circumferentes, in quibus populus degabat et spectabat sacrificia; hec omnia ab idolostris contaminata et polluta Judas sanctificavit, id est ab idolis et superstitione purgavit, aqua lustrali expiavit, ac Deo rursum solemni benedictione dedicavit.

52. QUINTA ET VIGESIMA DIE MENSIS NONI (HIC EST VERA. 52. MENSIS CASLEI, — qui nostro parlum novembri, partim decembri respondet. Hebrewi enim utebant mensibus lunaribus, cum nos utamur solariis. Quare hac eadem die 23 Caslei Judei celebrabant quotannis festum Enceniorum, sive festum tabernaculorum in montibus et in speluncis more bestiarum egerant. Propter quod thyrsoes et ramos virides, et palmas preferabant ei qui prosperavit mundari locum suum, etc.) El Josephus, lib. XII: « Tanta vero letitia ob redutos ritus patris et prisca religionem occupavit genitilis animos, maxime quod ea felicitas ex insperato obtigerat, ut lex latia sit ad posteros, que jubaret quotannis hoc festum reparati cum ceremoniis templi, per octo dies celebrari; et ex eo tempore mos hic apud nos oblitus, vocamusque hanc festivitatem luminum, opinor ideo, quod ex insperato nobis illuxerit tanta felicitas, » etc.

Tropologicæ festæ Enceniorum significatur festum quod agunt Angeli et Sancti de peccatore penitentiam agentes, eum ipse templum anima, quod per peccatum profanarat, per contritionem expurgat, rursusque Deo dedicat. Vida Riberam, lib. V De Templo, cap. xv.

Vers. 54. 54. SECUNDUM TEMPUS ET SECUNDUM DIEM, (id est, eodem plane die, scilicet 25 Casleu.) in qua contumaverunt illud gentes, — ante triennium, cap. i, 62. q. d. sicut anno 143 Greorum, die 25 mensis Casleu, Antiochus profanavit templum, ut dictum est cap. i, 62. Ita Judas post triennium, anno 148 Greorum, eadem die 25 mensis Casleu templum disgre repurgavit, rursumque Deo dedicavit, ut dictur lib. I, cap. x, 5. Item ergo dies fuit profanatio et dedicationis, desolationis et consolationis, luctus et gaudi. Porro Judas dedicavit templum anno 148 Greorum, vivente adhuc Antiocho; nam hic mortuus est anno sequenti 149 Greorum, ut dictur cap. vi, 16.

Et citharis et cinyras. — Hec duo instrumenta musica vicina erant et sola magnitudine, a forte fidium numero inter se distinca, ut apud Iulios sunt viole vel violina. Unde Noster II Paralip. ix, 11, et alibi pro cinyris, ut habet Græcus, veritatis citharas, cithara enim Hebreica vocatur κιθάρα, id est cinyra.

55. ET STATUJ JUDAS, etc. — q. d. Quasi Pontifex institutum festum Encœniorum quotannis celebrandum die 25 Casleu in memoriam purgationis et dedicationis templi, ab illo eodem dicta. Hujus festi meminit S. Joannes in Evangel. cap. x, 22. Vide de hœc festo Riberam, lib. V de diebus Temporum, cap. xvii. Hinc solem semper apud fidem Ecclesie.

Digniss. cap. x, 22. Vide de hœc festo Riberam, lib. V de diebus Temporum, cap. xvii. Hinc solem semper apud fidem Ecclesie. — Et statutus fuit festum dedicationis Ecclesie, ut patet ex hor. illis, quas in ea habuerunt S. Augustinus, S. Gregorius, S. Chrysostomus, Beda, Bernardus Eusebius et alii. Sane Constantinus Magnus omnes Episcopos convocauit ad dedicationem templi Jerosolymitanum. Quin et Michael Archangelus dedicauit Ecclesiam in monte Gargano; enijs rei memoriam quotannis celebramus die 29 septembri. S. Petrus sibi Ecclesiam dedicauit Londini in Anglia, ut habet vita Eduardi regis Anglie apud Surium. Denique Christus ipse dedicauit Ecclesiam S. Dionysii Parisiis. Rem gestam enarrat Robertus Guignier, lib. III *De gestis Francorum*.

Vers. 60. 60. ET EDIFICARERUNT MONTEM SION. — q. d. In monte Sion construxerunt arcem oppositam ari hostili, ut hostes cohiberent, ne tempore sua excurserint infestarent. Licit enim vers. 40, Judas tempore suo constituerit milites, qui "videnter eos qui prægabat temporum, necrum tamen arcem eis construxerat; quare illam hic construit. Ex hoc loco originem habuisse videnter milites ad templum custodiad deputati, eorumque prefeci, qui "magistratus temp. vocantur Act. iv, 1, et Luc. xxii, 4, quos Chrysostomus vocat "duces militum templi;" Beda, "Prætores templi;" Syrus, "Præfatos templi;" Greeks vero vocantur επαρχοι τοῦ αὐτοῦ, id est milites templi, Luc. xxii, 51. Videntur hi

fuisse Levite et tribu Levi, quorum immensus erat numerus: ad hos enim cura templi et sacrorum spectabat, ac proinde per arma et milites suos ca vere debebant, ne quis tumultus fieret in templo. Levite enim et Sacerdotes quotidie manus cruentando maceratione et lanatione vietmarum assuebant sanguini, discebanque macrare homines templi inimicos. Ad horum similitudinem Jerosolymis a Christians recuperatus, anno post Christum 1430, instituti sunt Jerosolymitanis equites, dicti Templarii, sive milites templi, quorum manus erat itinera ad templum ab infidelium et predonum incuso tuta servare, ut docet Guillelmus Tyrus, lib. XII *De bello sacro*, cap. vii. Existat ad hos insignis sermo S. Bernardi qui illo seculo vixit, ad milites templi, ubi, cap. xx, assertit eos habitasse juxta templum. Verum cum tandem ipsi imperium Patriarche Jerosolymitanum, a quo instituti fuerant, detractarent, atque ab ingenis opes insolecerent, a Clemente V, instigante Philippo Pulchro Francie rego, existincti fuisse anno Mense 1311, ut in eis villa narrat Platina, Gebhardt et Volaterranus, lib. XXII *Antiquitatum patet ex Concilio Viennensi in quo sententia damnationis contra Templarios facta est una cum decreto extincionis Ordinis ipsum.*

61. AD CUSTOMENDAM BETHSURA. — Bethsura fuit alia munitione constructa a Juda contra Idumeos, quinque stadiis distans ab arce Sion et a Jerosolymis (stadium continet 125 passus) intra montium fauces, instar Thermopylarum, ait Josephus: unde « Bethsura, » Hebreia idem est quod *dormus rupis*. Audi *Adrichomium in Descriptione tribus Iuda*, num. 61: « Bethsura vel Bethsora S. Hieronymi sitate erat oppidum, vel, ut alii, presidium et castrum totius Judeæ munitionum; et quoniam erat undique circumvallatum montibus, ab eo nonem accepit. Interpretatur enim Bethsura dormus rupis, petre, aut fortitudinis. Impositionem erat clausis montium ad vallem Iaphaum, distans uno miliario a Jersalem, sita super via publica, quae a Jerusalem ducit Gazam, ut quidam volunt. Firmavit locum hunc adflicctus Roboam Rex Judeæ, et iterum Iudas Machabeus; Lysias oppugnavit; Antiochus Epator deditiocepit per fraudem, Jonathas Machabeus recipit. Apud hoc castellum reges Syrie cum vii Judæ intendant, sepe cesi et profligati sunt. Ipse postremum Simon Machabeus occupatum, contra omnes hostium irruptiones fortissime communivit presidium. Erat tempore Hieronymi fons ad radices Bethsura, qui ab eadem, qua ginebatur, humo sorberetur, in quo fonte quidam putauit Eunuchum Candacis reginam a Philipo baptizatum, atque inde nomen accepisse Fons *Ethiopis*.»

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judas Ammonias, Moabitas et Idumeos profigat, mox, vers. 9, Galatidis per Simonem fratrem, Galaaditis per se succurrit, ac vers. 28, Bosor, et vers. 35, Maspha, aliasque urbes Galaaditidis expugnat. Inde, vers. 37, integrum prelio exedit Timotheum, et vers. 46, expugnat Ephronem; sed vers. 56, cardinatur Josephus et Azarias Judas amuli.

1. Et factum est, ut audierunt gentes in circuitu, quia sedificatum est altare et sanctuarium sicut prius, irata sunt valde: 2. et cogitabant tollere genus Jacob, qui erant inter eos, et emperant occidere de populo, et persecuti. 3. Et debellabat Judas filios Esau in Idumea, et eos qui erant in Acrabathane, quia circumsecebant Israelitas, et percussit eos plaga magna. 4. Et recordatus est militiam filiorum Bean, qui erant populo in laqueum et in scandulum, et insidiante in eis in via. 5. Et conclusi sunt ab eo in turbibus, et applicent ad eos, et anathematizavat eos, et incendit turres eorum igni, cum omnibus qui in eis erant. 6. Et transiit ad filios Ammon, et invenit manum fortem, et populum copiosum, et Timotheum ducem ipsorum: 7. et commisit cum eis prælia multa, et contriti sunt in conspectu eorum, et percussit eos: 8. et cepit Gazer civitatem, et filias ejus, et reversus est in Iudeam. 9. Et congregata sunt gentes que sunt in Galaad, adversus Israelitas qui erant in finibus eorum, ut tollerent eos, et fogerant in Datheman munitionem, 10. et miserunt litteras ad Judam et frates ejus, dicentes: Congregatae sunt adversum nos gentes per circuitum, ut nos auferant; 11. et parant venire, et occupare munitionem in quam confugimus; et Timotheus est dux exercitus eorum. 12. Nunc ergo veni, et eripe nos de manibus eorum, quia cedidit multitudine nobis. 13. Et omnes fratres nostri, qui erant in locis Tabin, interficti sunt: et captivas duxerunt uxores eorum, et natos et spolia, et peremerunt illuc fere mille viros. 14. Et adhuc epistola legebantur, et ecce alii natui venerunt de Galilea concisis tuniciis, non tantes secundum verba haec: 15. Dicentes conveniente adversum se a Ptolemaida, et Tyro, et Sidone; et repleta est omnis Galilee alienigenis, ut nos consumant. 16. Ut audit autem Judas, et populus, sermones istos, convenit ecclesia magna cogitare quid facerent fratribus suis qui in tribulatione erant, et expugnabantur ab eis. 17. Dixitque Judas Simoni fratri suo: Elige tibi viros, et vade, et libera fratres tuos in Galileam; ego autem et frater meus Jonathas ibimus in Galaaditum. 17. Et reliquit Josephum filium Zacharia et Azariam, duces populi, cum residuo exercitu in Iudea ad custodiam: 19. et præcepit illis, dicens: Praestote populo huic; et nolite bellum committere adversum gentes, donec revertamur. 20. Et partiti sunt Simoni vii tria milia, ut ieret in Galileam; Iudea autem octo milia in Galaaditum. 21. Et abiit Simon in Galileam, et commisit prælia multa cum gentibus; et contrite sunt gentes a facie ejus, et persecutus est eos usque ad portam 22, Ptolemaidis; et ecclerunt de gentibus fere tria milia virorum, et accepit spolia eorum. 23. Et assumpsit eos qui erant in Galilea, et in Arbatis, cum uxoriis, et natis, et omnibus quæ erant illis, et adduxit in Iudeam cum latitia magna. 24. Et Judas Machabeus et Jonathas frater ejus transierunt Jordanem, et abiuerunt viam trium dierum per desertum. 25. Et occurserunt eis Nabuthæi, et suscepunt eos pacifice, et narraverunt eis omnia quæ acciderunt fratribus eorum in Galaadite, 26. et quia multi ex eis comprehensi sunt in Barasa, et Bosor, et in Alimis, et in Casphor, et Megeth, et Carnaim; his omnes civitates muniri et magne. 27. Sed et in ceteris civitatibus Galaaditidis tenentur comprehensi, et in crastinum constituerunt admovere exercitum civitatis.

bus his, et comprehendere, et tollere eos in una die. 28. Et convertit Judas, et exercitus ejus, viam in desertum Bosor repente, et occupavit civitatem; et occidit omnem masculum in ore gladii, et accepit omnia spolia eorum, et succendit eam igni. 29. Et surrexerunt inde nocte, et ibant usque ad munitionem. 30. Et factum est diluculo, cum elevassent oculos suos, ecce populus multus, cuius non erat numerus, portantes scalas et machinas, ut comprehenderent munitionem, et expugnarent eos. 31. Et vidit Judas quia cepit bellum, et clamor helli ascendit ad celum sicut tuba, et clamor magnus de civitate: 32. et dixit exercitu suo: Pugnate hodie pro fratribus vestris. 33. Et venit tribus ordinibus post eos, et exclamaverunt tubis, et clamaverunt in oratione. 34. Et cognoverunt castra Timothei quia Machabaus est, et refugerunt a facie ejus; et percosserunt eos plaga magna, et ceciderunt ex eis in die illa fere octo milia virorum. 35. Et divertit Judas in Maspha, et expugnavit et cepit eam; et occidit omnem masculum ejus, et sumpsit spolia ejus, et succendit eam igni. 36. Inde perrexit, et cepit Casbon, et Mageth, et Bosor, et reliquias civitates Galaaditidis. 37. Post haec autem verba congregavit Timotheus exercitum alium, et castra posuit contra Raphon trans torrentem. 38. Et misit Judas speculator exercitum; et renuntiaverunt ei, dicentes: Quia convenerunt ad eum omnes gentes, que in circuitu nostro sunt, exercitus multus nimis: 39. et Arabas conduxerunt in auxilium sibi, et castra posuerunt trans torrentem, parati ad te venire in prælium. Et abit Judas obviam illis. 40. Et ait Timotheus principibus exercitus sui: Cum appropinquaverit Judas, et exercitus ejus ad torrentem aquæ; si transierit ad nos prior, non poterimus sustinere eum, quia potens poterit adversum nos. 41. Si vero timeruerit transire, et posuerit castra extra flumen, transfretemus ad eos, et poterimus adversum illum. 42. Ut autem appropinquavit Judas ad torrentem aquæ, statuit scribas populi secus torrentem, et mandavit eis dicentes: Neminem hominum reliqueritis; sed veniant omnes in prælium. 43. Et transfretavit ad illos prior, et omnis populus post eum; et contrito sunt omnes gentes a facie eorum, et projecerunt arma sua, et fugerunt ad fanum, quod erat in Carnaim. 44. Et occupavit ipsam civitatem, et factum succedit igni, cum omnibus qui erant in ipso; et oppresa est Carnaim, et non potuit sustinere contra faciem Judæ. 45. Et congregavit Judas universos Israelitas, qui erant in Galaditide, a minimo usque ad maximum, et uxores eorum, et natos, et exercitum magnum valde, ut venirent in terram Juda. 46. Et venerunt usque Ephron; et haec civitas magna in ingressu populi, munita valde, et non erat declinare ab ea dextera vel sinistra, sed per medianum iter erat. 47. Et incluserunt se qui erant in civitate, et obstruxerunt portas lapidibus; et misit ad eos Judas verbis pacificis, 48. dicentes: Transeamus per terram vestram, ut eamus in terram nostram; et nemo vobis nocet; tantum pedibus transibimus. Et nolabant eis paaerire. 49. Et præcepit Judas prædicare in castris, ut apparentem uniusquisque in quo erat loco. 50. Et applicerunt se viri virtutis, et oppugnavit civitatem illam tota die, et tota nocte, et tradita est civitas in manu ejus: 51. et peremerunt omnem masculum in ore gladii, et eradiebat eam, et accepit spolia ejus, et transivit per totam civitatem super interfectos. 52. Et transgressi sunt Jordanem in campo magno contra faciem Bethsan. 53. Et erat Judas congregans extremos, et exhortabatur populum per totam viam, donec venirent in terram Juda. 54. Et ascenderunt in montem Sion cum laetitia et gaudio, et obtulerunt holocausta, quod nemo ex eis cecidisset, donec reverterentur in pace. 55. Et in diebus, quibus erat Judas et Jonathas in terra Galada, et Simon frater ejus in Galilee contra faciem Ptolemaidis, 56. audiuit Josephus Zacharias filius, et Azarias princeps virtutis, res bene gestas, et prælia quæ facta sunt, 57. et dixit: Faciamus et ipsi nobis nomen, et eamus pugnare adversus gentes quæ in circuitu nostro sunt. 58. Et præcepit his qui erant in exercitu suo, et abierunt Jamiam. 59. Et exivit Gorgias de civitate, et viri ejus obviam illis in pugnam. 60. Et fugati